⁶³ III 14, 664 C.

⁶⁴ *ierarch.* IV 3, 262 (Dondaine): *Credimus enim ipsum de nichilo omnia fecisse; nisi forte illud nihil ipse est qui, quoniam super omnia superessentialis extollitur et super omne quod dicitur et intelligitur glorificatur, non irrationabiliter per excellentiam nihil esse dicitur, quoniam in numero omnium que sunt nullo modo collocatur. Si enim ipse est simul omnia que sunt et que non sunt, quis dixerit aliquid eum esse vel non esse, dum omnium sit esse et plus quam esse? Aut, si aliquid non est per excellentiam, non privationem, conficitur nihil esse per infinitatem. Vgl. ferner *div.* III 19, 680 CD. *ibid.* 681 C: ... nihilum dicitur, quoniam ultra omnia, quae sunt et quae non sunt, in nulla essentia invenitur. III 22, 686 D: ... quia super omne quod dicitur et intelligitur, exaltatur, qui nullum eorum, quae sunt et quae non sunt, est, qui melius nesciendo scitur. III 19, 681 A: per excellentiam nihilum non immerito vocatur. III 20, 683 A. 684 D sq. V 21, 897 D: qui propter superessentialitatem suae naturae nihil dicitur, *ibid.* 898 A sqq. Eriugena geht hier direkt auf Ps.-Dionysius Areopagita de *div. nom.* I 1; PG 3, 588 B zurück: *ὁπὸ δὲ μὴ ὄν ὡς πάσης οὐσίας ἐπέκεινα*. Vgl. ferner I 5, 593 C. I 6, 596 C. Dionysius aber findet den Begriff des überseienden Nichts bei Proklos (H. Koch, *Pseudo-Dionysios Areopagita in seinen Beziehungen zum Neuplatonismus und Mysterienwesen*, Mainz 1900, 208–212); siehe z. B. in *Parm.* 1075, 33 und 1076, 31 (Cousin). Proklos wiederum hat die spekulative Grundlegung der „negativen Theologie“ in der Philosophie Plotins, die das Eine selbst als Nichts von Allem zu denken versucht (vgl. z. B. *Enn* III 8, 10, 26–31. VI 7, 32, 12 sq.) systematisch entfaltet, insbesondere in seinem Parmenides-Kommentar und im 2. Buch der *Theologia Platonis* in einer Methodenreflexion begründet und durch eine totale „Abstraktion“ des Einen von allem Seienden in der Aufhebung ihrer selbst vollendet: *per negari . . . (omnes) abnegationes remove*, in *Parm.* VII 76,6 (Klibansky, *Plato Lat.* III). Zum Problem siehe W. Beierwaltes, Proklos 339–382.*

Gottes. Am Anfang unserer Überlegungen zeigte sich, daß Gottes Wesen definierendem Denken nicht zugänglich ist, da die Definition durch die Was-Frage (quid) Seiendes als bestimmtes, begrenztes Etwas (aliquid, substantia) von seinen „Umständen“ her aus anderem kategorial Seienden ausgrenzt⁶⁵. Gott aber ist auf Grund seiner überkategorialen, erhabenen Nichtigkeit *infinite*: unbestimmt, grenzelos, unendlich: *infinite omni ratione et modo, infinite est per essentiam, per virtutem, per operationem, per utrosque fines, sursum dico et deorsum, hoc est, secundum principium et finem . . . per omnia infinite*⁶⁶. Deshalb ist er über allem, was in der Definition durch die Endlichkeit des zu Definierenden bestimmt werden kann⁶⁷. Unendlichkeit im Sinne von Unbestimmtheit jedoch ist ebensowenig wie Nichtigkeit im Sinne von Nicht-Etwas-Sein Anzeige dafür, daß Gott dunkler Ungrund wäre. Er ist vielmehr gerade durch seine Unendlichkeit und Nichtigkeit, durch sein unbestimmtes Nicht-Etwas-Sein lichter Ungrund.